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Rzeczpospolitej 
 
Ponad 9 tysięcy bezrobotnych Pomorzan zdobędzie nowe umiejętności… 
 

Uczą się jak stać się atrakcyjnym i konkurencyjnym na rynku pracy, jak sprostać 
wymaganiom stawianym przez pracodawców, jak zmobilizować się do działania i uwierzyć 
we własne możliwości. Chociaż bezrobocie w województwie pomorskim sukcesywnie spada, 
a pracodawcy coraz chętniej tworzą nowe stanowiska pracy, nadal są powiaty, w których 
liczba bezrobotnych jest wysoka. Główne przyczyny bezrobocia to niedostosowanie 
kwalifikacji i umiejętności zawodowych do potrzeb rynku pracy, niski poziom wykształcenia, 
brak doświadczenia zawodowego, czasowe wyłączenie z uczestnictwa na ryku pracy  
– głównie kobiety chcące powrócić do pracy po urlopach macierzyńskich i wychowawczych, 
niska mobilność przestrzenna, narastanie barier psychologicznych utrudniających powrót  
na rynek pracy osób długotrwale bezrobotnych. Niedopasowanie kwalifikacji pracowników 
do potrzeb pracodawców, brak kwalifikacji zawodowych wielu bezrobotnych, niska 
aktywność zawodowa osób powyżej 50 roku życia czy trudna sytuacja absolwentów to tylko 
niektóre problemy, z którymi boryka się pomorski rynek pracy. Wprawdzie w lipcu 2008 r. 
spadek liczby bezrobotnych odnotowano w 15 powiatach województwa pomorskiego, ale  
w 5 powiatach liczba bezrobotnych wciąż była wysoka. Największy spadek bezrobocia 
wystąpił w powiecie słupskim (o 7,6 procent w stosunku do czerwca br.), starogardzkim  
(o 7,5 procent) i nowodworskim (o 7,3 procent). Z kolei największy wzrost bezrobocia 
odnotowano w powiecie człuchowskim (o 4,5 procent).Według stanu na 31 lipca 2008 r. 
liczba bezrobotnych zarejestrowanych w powiatowych urzędach pracy województwa 
pomorskiego wyniosła 68 162 osoby, podczas gdy w całym kraju liczba bezrobotnych 
wyniosła 1 422,9 tys. osób.  
 

…Na aktywizację bezrobotnych Pomorzan     
w ramach projektów realizowanych przez 
urzędy pracy trafi 55 mln zł... 

 
Nadal wysoki procent zarejestrowanych bezrobotnych stanowią ludzie młodzi, którzy 

kończą szkoły, ale przez brak doświadczenia zawodowego i kwalifikacji odpowiadających 
potrzebom pracodawców ich szanse na znalezienie zatrudnienia maleją. Trudności  
z odnalezieniem się na rynku pracy mają też kobiety, które chcą wrócić do pracy po przerwie 
związanej z urlopem macierzyńskim lub samotnie wychowujące dzieci. W szczególnie 
trudnej sytuacji są kobiety mieszkające na obszarach wiejskich, gdzie brakuje infrastruktury 
do opieki nad małymi dziećmi. W grupie potrzebujących aktywizacji są też osoby od lat 
bezrobotne oraz takie, które są zagrożone długotrwałym bezrobociem. Niemały odsetek 
bezrobotnych stanowią osoby po 50 roku życia, które mają trudności z dostosowaniem się do 
zmieniających się warunków społecznych i gospodarczych w kraju.  

Warunkiem rozwoju gospodarczego jest jak najwyższy odsetek osób pracujących,  
a   Polska tymczasem ma najniższy w Unii Europejskiej wskaźnik zatrudnienia.  Pracuje 
mniej niż 50 procent kobiet, a pracujących osób w wieku 55-64 lata jest poniżej 30 procent. 
Jako przykład społeczności, której nie dotyczą takie problemy można podać kraje 
skandynawskie. Tam odsetek pracujących wynosi ponad 70 procent, niekiedy nawet  
83 procent (Islandia), a na emeryturę nie przechodzi się nawet przed ukończeniem 67 lat.  



Na rynku pracy nie jest łatwo odnaleźć się osobom niepełnosprawnym. Ofert pracy 
przygotowanych z myślą o nich wciąż jest niewystarczająca liczba. W Polsce pracuje tylko  
15 procent niepełnosprawnych, a średnia w UE to 50 procent. Z najnowszych doniesień 
wynika, że rząd Polski chce, by w ciągu dwóch lat liczba pracujących niepełnosprawnych 
wzrosła do 21 procent. Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej przygotowało już projekt 
nowelizacji ustawy o zatrudnieniu osób niepełnosprawnych. Nowe przepisy mają wejść  
w życie w 2009 roku. Zanim jednak doczekamy się zmian prawnych, a rynek pracy zmieni się 
na korzyść tych, którym obecnie trudno się na nim odnaleźć szansę na zdobycie 
doświadczenia zawodowego bezrobotnym mieszkańcom Pomorza dają projekty unijne. 
Obecnie pod nadzorem Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Gdańsku powiatowe urzędy pracy w 
Pomorskiem realizują projekty umożliwiające zdobycie doświadczenia zawodowego przez 
osoby z wymienionych grup. 

Projekty finansowane są w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (Działanie 
6.1 Rynek pracy otwarty dla wszystkich, Poddziałanie 6.1.3 Poprawa zdolności do 
zatrudnienia oraz podnoszenie poziomu aktywności zawodowej osób bezrobotnych). W 
okresie od stycznia do grudnia bieżącego roku kompleksowe wsparcie ma możliwość 
otrzymać ponad 9 tysięcy bezrobotnych Pomorzan. Uczestnictwo w bezpłatnych szkoleniach 
jest szansą na podniesienie kwalifikacji zawodowych, zdobycie nowej profesji i szybki 
powrót na rynek pracy.  

Co oferują projektodawcy? Szkolenia podnoszące kwalifikacje, staże i przygotowanie 
w miejscu pracy, możliwość prac interwencyjnych, przyznanie jednorazowych środków na 
podjęcie działalności gospodarczej, w tym pomocy prawnej, konsultacji i doradztwa 
związanego z podjęciem działalności gospodarcze, a dla pracodawców doposażenie lub 
wyposażenie stanowiska pracy dla skierowanego bezrobotnego w ramach prac 
interwencyjnych. Szkolenia wpływają na podniesienie zdolności adaptacyjnych do 
zmieniającego się rynku pracy oraz zwiększenie aktywności zawodowej osób długotrwale 
bezrobotnych, zamieszkujących tereny wiejskie, młodzieży niepełnosprawnych, kobiet, osób 
po 50 roku życia.  

Osoby uczestniczące w szkoleniach nabywają umiejętność poruszania się po rynku, 
stają się konkurencyjne, rośnie ich wiara we własne możliwości. Dużą popularnością cieszą 
się szkolenia zawodowe z zakresu florystyki, obsługi wózków widłowych, usług 
kosmetycznych,  usługi fryzjerskie, kursy dające uprawnienia spawacza. Coraz więcej 
mieszkańców Pomorza sięga po dotacje na uruchomienie własnej firmy. Chętnych do 
założenia działalności gospodarczej jest ponad półtora tysiąca. W sumie w tym roku na 
aktywizację  bezrobotnych mieszkańców Pomorza w ramach projektów realizowanych przez 
urzędy pracy trafi 55 milionów złotych, w tym ponad 21 milionów złotych stanowią dotacje 
na własną działalność.  
 
PO KL dla bezrobotnych w liczbach  
 

> 9111 – tylu bezrobotnych Pomorzan ma szansę skorzystać w 2008 roku z bezpłatnych 
szkoleń i kursów zawodowych  

> 55 mln zł – tyle unijnych pieniędzy mają na ten rok powiatowe urzędy pracy z 
Pomorskiego na aktywizację bezrobotnych  

> 1522 – tyle osób bezrobotnych z województwa Pomorskiego dostało w bieżącym roku 
pieniądze na założenie własnej firmy  

> 21 mln  zł – taką kwotę w ramach PO KL  przeznaczono na dotacje na rozpoczęcie 
działalności gospodarczej 

 
 



***  

Osoby  bezrobotne  będące  w  szczególnej  sytuacji  na  rynku 
pracy  zarejestrowane  w  powiatowych  urzędach  pracy 
województwa pomorskiego według stanu  na 31 lipca 2008r. 
 

Kategorie osób bezrobotnych Liczba osób 
bezrobotnych 

Udział w ogólnej liczbie 
bezrobotnych 

do 25 roku życia 14 082 20,7% 

które ukończyły szkołę wyższą, do 
27 roku życia 515 0,8% 

długotrwale bezrobotne 37 262 54,7% 

kobiety, które nie podjęły 
zatrudnienia po urodzeniu dziecka 9 369 13,7% 

powyżej 50 roku życia 14 889 21,8% 

bez kwalifikacji zawodowych 20 503 30,1% 

bez doświadczenia zawodowego 15 154 22,2% 

bez wykształcenia średniego 41 570 61,0% 

samotnie wychowujące co najmniej 
jedno dziecko do 18 roku życia 7 433 10,9% 

które po odbyciu kary pozbawienia 
wolności nie podjęły zatrudnienia 786 1,2% 

niepełnosprawni 3 639 5,3% 
 
Źródło: Opracowanie: Wojewódzki Urząd Pracy w Gdańsku  na podstawie badań statystycznych rynku pracy 
MPiPS-01. 
 
Wyższe kwalifikacje doradców 

 
18 umów zawarł w tym roku Wojewódzki Urząd Pracy w Gdańsku z powiatowymi 

urzędami pracy na realizację projektów w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 
(Działanie 6.1 Rynek pracy otwarty dla wszystkich, Poddziałanie 6.1.2. Wsparcie 
powiatowych i wojewódzkich urzędów pracy w realizacji zadań na rzecz aktywizacji 
zawodowej osób bezrobotnych w regionie).  

Urzędy pracy w całym kraju czekają duże zmiany, również organizacyjne. Według 
projektu nowelizacji ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy w 
powiatowych urzędach pracy mają powstać centra aktywizacji zawodowej. Ich głównym 
zadaniem ma być ułatwienie osobom bezrobotnym i poszukującym pracy powrotu na rynek 
pracy. Pracownicy centrów będą pomagać  bezrobotnym w stworzeniu indywidualnego toku 
szkolenia zawodowego lub przygotowania do zawodu w miejscu pracy. Utworzenie centrów 
aktywizacji zawodowej w urzędach pracy ma spowodować, że kontakt z bezrobotnymi - w 



coraz większej liczbie należącymi do grupy, której trudno jest znaleźć zatrudnienie - będzie 
bliższy i bardziej indywidualny.  

Zgodnie z tymi założeniami działania realizowane w ramach projektów PO KL mają 
przyczynić się do wzmocnienia publicznych  służb zatrudnienia na Pomorzu i wpłynąć na 
dynamiczny rozwój kadry. W efekcie w urzędach pracy województwa pomorskiego ma 
pracować  więcej wykwalifikowanych doradców, a jakość świadczonych przez nich usług ma 
się znacząco podnieść. Cel ma zostać osiągnięty poprzez szkolenia, doradztwo, badania rynku 
pracy. Zdobycie nowych umiejętności i pozyskanie przez doradców nowych narzędzi 
metodyczno-diagnostycznych ma wpłynąć na rozszerzenie oferty poradnictwa w regionie.  

Z kolei projekty o charakterze badawczym realizowane w ramach tego podziałania 
mają wzbogacić służby zatrudnienia o wiedzę z zakresu przewidywanej sytuacji na rynku 
pracy wybranych zawodów, sektorów czy branż, przewidywanych oczekiwań pracodawców 
odnośnie pożądanych kwalifikacji i usług szkoleniowych oraz migracji zarobkowych  
na terenie regionu. Założenia projektów wiążą się ściśle z potrzebami pomorskiego rynku 
pracy. Im więcej wykwalifikowanych doradców i pośredników pracy zatrudnionych w 
urzędach pracy, tym więcej bezrobotnych mieszkańców Pomorza otrzyma szybką i fachową 
poradę. Na realizację projektów powiatowe urzędy pracy dostaną łącznie 4 mln  916 tysięcy 
zł. 

Również Wojewódzki Urząd Pracy w Gdańsku przygotował projekt z myślą o 
doradcach zawodowych zatrudnionych w pomorskich urzędach pracy. Doradcy korzystający 
ze szkoleń będą mieli możliwość poszerzenia wiedzy i zdobycia umiejętności, na przykład: z 
zakresu pracy z klientem niepełnosprawnym, prowadzenia zajęć z przedsiębiorczości, 
opracowywania indywidualnych planów działań. 
 
Punkty informacyjne 
Europejskiego Funduszu Społecznego 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Gdańsku 
 
Gdańsk 
ul. Podwale Przedmiejskie 30 
80-804 Gdańsk 
tel./fax. 058 32 61 822, tel. 058 32 64 863 
efs@wup.gdansk.pl 
 
Słupsk 
ul. Jaracza 18 A 
76-200 Słupsk 
tel. /fax 059 840 29 30, 059 841 11 31 
efs.slupsk@wup.gdansk.pl 
 
Szczegółowe informacje: www.wup.gdansk.pl 


